^a Hoc anno natus est profecto Valentinianus, cum prius nata esset Honoria. Nota 33.

^b Asterius, sive Asturicus, utroque enim nomine ab Idatio et ab aliis appellatur, vir fuit comitiva, magisteria utriusque militiæ, consulatu demumque patriatu insignis. De eo plura ad annum 449.

^c Ex hoc loco discimus, per vicarium PP. Galliarum Hispanias hoc tempore administratas fuisse.

^d Anno 418 exeunte, electus fuit Bonifacius Romanæ Ecclesiæ pontifex XLIV. Hæc autem (sicut et illa quæ de Anastasio, supra, anno 397, et de Leone, infra, 441 leguntur) adjecta fuisse Idatio videntur.

Constantii inaugurationem Prosper et Cassiodorus huic anno ascribunt, quibus et Idatio major præ Orientali Theophane habenda est fides, qui in annum sequentem eam differt.

^f Libri editi hoc loco annum Honorii 27 exhibent, contra clarissima Idatii verba, quæ nos cogunt ejus anni notas hinc abjicere. Vide notam 34.

^g Vacuum reliqui hunc annum, quia sub ipso præferunt aliæ Editiones quæ ad præcedentem annum, ut dictum est, pertinent.

^h Eodem hoc anno Cassiodorus hujus belli meminit. Meminit etiam Prosper, qui tum hic, tum anno 423, sub consulibus Theodosio XL et Valentiniano pluscula alia addit de Castino.

ⁱ Quas ob causas expeditio ista male cesserit, ex Prospero et Salviano discet nota 35.

^j Nihil de hac fraude Prosper, nihil Salvianus. Sæperbiens Castinus sibi quæ præsidens temere conflixit et exercitum perdidit; nam xx millia suorum occisi sunt, si Prospero Pithæano credimus.

^k Romanos tum temporis Hispaniam citeriorem, excepta Gallæciæ provinciam, retinuisse ex hoc alique aliis Idatii locis apparet.

^l Bonifacium a Castino discedentem primum in Italiam, deinde in Africam devenisse docet Prosper. Vide not. 35 n. 2.

^m De Honorii obitu Idatius noster in Fastis sub consulibus Asclepiodoro et Maximiano ait: His consulibus Honorius Augustus recessit Ravennæ. Eidem anno, qui fuit ætæ Dionysianæ 423, Honorii mortem alligant Prosper, Marcellinus, Cassiodorus. Socrates, lib. vii, cap. 22, mortis diem designat 15 Augusti, Olympiodorus 27; quod fortassis verius est, etiamsi Socrati astipuletur Theophanes. Aquæ intercitis morbo interiisse Olympiodorus et alii tradiderunt. Tricennialia agere non potuisse post annum 423 evidens est, namque eo vita excessit. Cur ergo Idatius, qui id non ignoravit, et obitum et tricennialia ipsius huic anno 424 aligavit? Conjecturam meam exponam nota 36.

ⁿ A Kalendis Maii, anno 408; eo enim die obiit Arcadius pater.

^o Monarchiam tenuit, quia solus ipse legitimus erat princeps; Joannes autem tyrannus erat.

^p Librarius, ex xxiv, quod scripsit certissime Idatius, xxvi fecit, unitatis notam ^q facili lapsu notæ ^r postponens, cum anteponebat debuisset. Vide not. 37.

^r Joannes ex Prinicerio notariorum tyrannidem arripuit vel desinente anno 423, quo Prosper, vel ineunte 424, quo Idatius et Marcellinus illius meminerunt. Adjutores perjuellionis illi fuerunt Castinus et Actius, teste Prospero.

IMPER.

OL. A. C.
425

71 * Theodosius Valentinianum, suæ amitæ Placidie filium ^b, Constantinopoli Cæsarem facit et contra Joannem mittit (38).

Sub quo a duobus, qui cum eo per Theodosium missi fuerant, apud Ravennam ⁱⁱ primo anno invasæ tyrannidis occiditur (39) *. Et Felix patricius ordinatur ^d ex magistro militum.

Valentinianus, qui erat Cæsar Romæ ^e, Augustus appellatur (40).

Vandali Balearicas insulas deprædantur ^f. Deinde Carthagine Spartaria ^g et **72** Hispali eversa, et Hispaniis deprædatis, Mauritaniam invadunt ^h.

ⁱⁱ Romanæ Ecclesie **XLI** ⁱ præsidet episcopus Cælestinus. ⁱⁱⁱ 426

ⁱⁱⁱ 427

^{iv} Gundericus rex Vandalorum, capta Hispali ⁱ, cum ipse elatus manus in ecclesiam ^{iv} civitatis ipsius ^k extendisset, mox Dei judicio dæmonè correptus interiit ^l. Cui Gaisericus frater ^m succedit in regno. Qui, ut aliquorum relatio habet, effectus apostata, **302** de fide catholica in Arianam dictus est transiisse perfidiam.

^v Gaisericus rex de Beticæ provincie littore cum Vandalis omnibus ⁿ, eorumque **73** familiis mense Maio ad Mauritaniam et Africam relictis, transit Hispaniis (41) ^o. Qui priusquam pertransiret admonitus, Hermigarium Suevum vicinas in transitu suo provincias deprædari, recursu cum aliquantulis suis facto, prædantem in Lusitania consequitur. Qui haud procul de Emerita, quam cum sanctæ martyris Eulalie injuria spreverat, multis per Gaisericum cæsis ex his quos secum habebat, arrepto, ut putavit, Euro velocius suæ subsidio, in flumine Ana divino brachio præcipitatus interiit. Quo ita extincto, mox quo cœperat Gaisericus enavigavit. ⁱⁱ

^{vi} Suevi sub Hermerico rege ^p medias partes Galliciæ deprædantes per plebem, quæ castella tutiora retinebat ^q acta suorum partim cæde, partim captivitate, vacem, quam ruperant, familiarum quæ tenebantur redhibitione instaurant. 430

Per Aetium comitem non procul de Arelate quædam Gothorum manus exstinguitur (42) ^r, **74** Anaolfo optimate eorum capto

Juthungi per eum similiter debellantur ^s et Nori. ⁱⁱⁱ

* In fine Idatii simplici numerali nota non tantum A Theodosii, ut plures sentiunt, nec solius Valentiniani, ut autumat Florius, sed utriusque annos designat, ut ex initio et fine hujus epochæ perspicuum sit, siquidem initio illius Valentinianus nondum factus fuerat Augustus et in fine Theodosius jamdiu obierat.

^b Thessalonice Cæsarem renuntiatum fuisse tradit Olympiodorus. Vide notam 38.

^c Expeditionem hanc multis narrat Socrates, lib. vii, cap. 23, et Olympiodorus atque Philostorgius, quos, si libet, leges. Præcipui in ea duces Ardaburius, Aspar, Candidianus et Helion fuere. Vide notam 39.

^d Florentio et Dionysio consulibus, id est anno 429, Felicem patricium factum scribit Prosper.

^e Ravennæ ait Marcellinus in Chronico; sed fallitur. Vide notam 40.

^f Ex hoc Idatii loco maximeque ex Isidoro in Historia Vandalorum, ubi easdem insulas circa annum 411 Vandals Silingos deprædatos esse scribit, ostenditur non undequaque verum esse quod de Vandalis tradit Prosper sub consulibus Hierio et Ardaburio, scilicet usque ad transitum in Africam, qui anno 429 contigit, navibus eos uti nesciisse.

^g Major huic urbi illata clades est quam Hispali. Ita quæ de Hispali narrantur anno 428 ostendunt. Neque dubito quin eversa penitus fuerit tunc Carthago.

^h Invadunt prædandi, non vero inveniendi ibi causa; id enim quarto deinde anno evenit.

ⁱ Cælestinus ordine XLV creatur pontifex anno 422, mense Septembris.

^j Idgitur tertio retro anno, cum iidem Vandali Hispali irruerunt, neque eam penitus vastarunt, neque sibi retinuerunt. Mansit ergo sub Romanis, sub quibus ipsa sicut etiam Carthago ante illud tempus erat.

^k Sanctus Isidorus, in Hist. Vandal., ecclesiam hanc martyri Vincentio dicatam fuisse tradit.

^l Gundericus xix annos regnavit, juxta Isidorum, ubi supra, quos non ab ingressu Barbarorum in Hispanias, anno 409, sed a sortitione provinciarum ab illis facta anno 411 numerare videtur. At cum de Hermerico rege Suevorum agit, regni ejus initium ab anno 409 desumit.

^m Gaisericus Victori Vitensi Gaisericus est, reliquis fere omnibus Gensericus. Filius fuit Godigell et Gunderici frater; sed ex impari matre, uti observat Procopius, lib. i Hist. Vandal., cap. 3, et, si Sidonio credimus, serva; nam de eo in Paneg. Anthemii, vers. 558, loquens ait:

Incertum crepat ille patrem, cum serva sit illi
Certa parens

ⁿ Numerata Gaiserici jussu Vandalorum multitudine, quam secum ferebat, qui reperti sunt (ait Victor, initio libri i) *senes, juvenes, parvuli, servi, domini, octoginta millia numerati*.

^o Gaisericus regnum Africanum hoc anno auspiciatus est, quo, ut narrat Idatius, Africam invasit. Vide notam 41.

^p Hermericum hunc regem fuisse Suevorum, supra, anno 411, adnotatum est, regnavitque solus et cum filio Rechita usque ad annum 441, ut sæpe repetit Idatius. Quare Hermigarium, de quo paulo ante, duceum aliquem seu præfectum Suevorum fuisse oportet. Florius Hermigarium regem facit eique successisse Hermericum falso asserit, tom. XIII, pag. 82.

^q Hispanos in ingressu Barbarorum ad urbes et castella confugisse, ubi suam adversus hostium incursus tuebantur libertatem, sæpe meminit Idatius, et nota 22 declaratum est.

^r Bellum istud sex annos antebac non bene con-
signat Prosper. Isidorus de eo quædam addit. Vide not. 42.

^s Meminit hujus belli Sidonius in Aviti panegyrico, versu 253 inquitens:

IMPER.

OL. A. C.

- Felix, qui dicebatur patricius, Ravennæ tumultu ^a occiditur militari (43).
- VII. Aetius, dux utriusque militiæ, Noros edomat rebellantes. Rursus Suevi initam cum Gallæcis pacem libata sibi occasione conturbant. Ob quorum deprædationem Idatius episcopus ^b ad Aetium ducem, qui expeditionem agebat in Galliis, suscipit legationem (44) ^c. Vetto ^d, qui de Gothis dolose ad Gallæciam venerat, sine aliquo effectu redit ad Gothos. iv.
- VIII. Superatis per Aetium in certamine Francis et in pace susceptis, Censorius ^e comes legatus mittitur ad Suevos, supra dicto secum Idatio redeunte. 432
- Bonifacius in æmulationem Aetii de **75** Africa per Placidiam evocatus in Italiam ad Palatium redit (45) ^f. Qui, depulso Aetio, in locum ejus succedens, paucis post mensibus inito adversus Aetium conflictu, de vulnere quo fuerat percussus interiit. Cui Sebastianus gener substitutus per Aetium de palatio superatus expellitur ^g. 363
- IX. Regresso Censorio ad palatium, Hermericus pacem cum Gallæcis, quos prædabatur assidue, sub interventu episcopali datis sibi reformatur obsidibus. 433
- Symphosius episcopus, per eum ad comitatum legatus missus, rebus incassum frustratur arreptis ^h.
- In conventu Lucensi contra voluntatem Agrestii episcopi Lucensis ⁱ, Pastor ^j et Syagrius episcopi ordinantur.
- 76** Aetius, dux utriusque militiæ, patricius appellatur.
- X. Abrahami II. CCCCL. 434
- Sebastianus exsul et profugus effectus ^k, navigat ad palatium Orientis (46). Romanæ Ecclesiæ XLII ^l habetur episcopus Xistus. m.
- XI. Hierosolymis Juvenalem episcopum præsidere ^m, Germani presbyteri Arabicæ regionis exinde ad Gallæciam venientis, et aliorum Græcorum relatione comperimus, adjicientibus, Constantinopolim eum cum aliis et Palæstinæ provinciæ et Orientis episcopis evocatum, sub præsentia Theodosii Augusti contracto episcoporum interfuisse concilio ⁿ ad destruendam Hebionitarum hæresim ^o, quam Nestorius, ejusdem urbis ^p episcopus, pravo **77** stultissimæ sectæ resuscitabat ingenio. 435
- Quo vero tempore sancti Joannes ^q, Hieronymus ^r et alii, quos supra diximus, iv.

Nam post Juthungos et Norica bella subacta
Victor Vindelico. . . .

Vide Sirmondum ad eundem locum. Interim ne mireris quod, finito bello Gothico initio hujus anni, aliud cum Juthungis ætate et deinceps gestum sit.

^a Felicem hunc, virum fuisse improbum ea ostendunt quæ narrat Prosper de Patroclo, episcopo Arelatensi, et Tito, Romano diacono, illius jussu occisis. Vide not. 43.

^b Auctor hujus Chronici.

^c Ex numero sequenti apparet, expeditionem istam susceptam fuisse adversus Francos, quos Aetius ultra Rhenum trusit. De ea præmature agit Prosper. Vide notam 44.

^d Quos dolos struxerit Vetto, tacente Idatio, divinare non possumus.

^e Censorius Romanorum partium comes fuit, qui non unica ad Suevos legatione functus fuit. Meminit illius Idatius annis 433, 437 et 448.

^f Bonifacius in melitis vir egregius fuit, et erga Placidiam eximie fidelitatis, teste Olympiodoro. De eo plura si vis, vide notam 45.

^g Sebastianus non ito, sed secundo post anno ab Aetio palatio exactus est, ut ibi narrat Idatius. At nunc cum de Socero Bonifacio locutus fuisset, hæc de Sebastiano adjecit, ut quæ uterque ab invidentia Aetii passus est, oculis lectorum simul exponeret.

^h Cum inter Censorium et Hermericum de pace non convenisset, illo discedente et episcopis provinciæ admittentibus, pax tandem constituta est, tradentibus Gallæcis Hermerico aliquos obsides. Ut autem Romanorum nomine firnaretur, missus est ab Hermerico episcopus Symphosius ad comitatum; sed frustra. Spes ibi de pace penitus abrupta est. Ita quod duobus hisce §§ ait Idatius, cupio. An ipsum non capio? Pro arreptis lege abruptis. Et hunc Symphosium diversum esse ab eo cujus men-

A tio fit anno 400, ubi de synodo Toletana, scito.

ⁱ In Agrestii diocesi, licet metropoli non esset, extraneus episcopus ab-que illius consensu id præstare non poterat. Quare perperam Quesselus ex hoc Idatii loco Lucum metropolim tunc fuisse infert.

^j An Pastor is est de quo Gennadius, de Script. eccles., n. 76, agit? Libri argumentum Hieronimo episcopo, tempus ipsum huic etiam congruit.

^k Expulsum ab Aetio Sebastianum, præmisit supra Idatius. Idipsum nunc repetit, quia re ipsa hoc anno in Orientem aufugit. Rem ex Prospero lege no a 46.

^l Xistus sive Sixtus XLVI pontifex Romanus renuntiatus est anno 432, mense Maio.

^m Præsidet quidem hoc anno Hierosolymitanæ Ecclesiæ Juvenalis, idque vere narrat Idatius; at longe antea episcopatum illum obtinuerat. De quo dictum est nota 30.

B ⁿ Concilium istud habitum est Ephesi anno 431. Quare aut Germanus alique Græci tempus quo coactum est Idatio non indicarunt, aut Idatius, cum hæc scriberet, illius oblitus erat. Ad illud accessit Juvenalis intra octavas Pentecostes, ibique partes Ecclesiæ suæ (forsan ultra quam par erat) strenue egit.

^o Ebionæum hæreticum appellat etiam Nestorius Cassianus, lib. 1 de Incarn. Verum non Ebionem modo, sed et Paulum Samosatenum et duos Theodoros, Mopsuestenum et Tarsensem, suæ hæresis magistros habuit.

^p Nimi um Constantinopolis.

^q De anno mortis Joannis vide not. 30.

^r De Hieronymo Prosper, ad annum 420: Hieronymus, inquit, presbyter moritur anno ætatis 91, prid. Kal. Octob. De anno emortuali Hieronymi nullum, de ætate aliquod dissidium est. Vide Pagium, anno 421, n. 21.

IMPER

OL. A. C.

* obierint, vel quis Joanni ante Juvenalem successerit, sicut et fecisse cognitum est in brevi (47)^b seniores quendam, referentum sermo non editit.

XII. Narbona obsideri cœpta per Gothos. Burgundiones, qui rebellaverant^c, a Romanis duce Aetio debellantur. 436

Uno eodemque tempore Alexandriae Cyrillum episcopum præsidere et Constantinopoli Nestorium hæreticum Hebionæum^d, Cyrilli ipsius ad eundem epistola 78 et hæresim destruentis et regulam fidei exponentis ostendit. Hæc cum aliis^e habentur allata (48). 304

XIII. Narbona obsidione liberatur^f Aetio^g duce et magistro militum. Burgundionum cæsa^h XX millia (49). 437

Rursus Censorius et Fretimundus legati mittuntur ad Suevos Gothorumⁱ cæsa octo millia sub Aetio duce. II. 438

Suevi cum parte plebis Gallæciæ, cui adversantur, pacis jura^j conficiunt. Hermericus rex morbo oppressus, Rechilam filium suum substituit in regnum^k. Qui Andevotum com sua quam 79 habebat manu ad Singilionem^l Bæticæ fluvium aperto Marte prostravit, magnis ejus auri et argenti opibus occupatis.

XV. Carthaginæ fraude decepta (50)^m XIV Kal. Novemb., omnem Africam rex Gaisericus invadit. IV. 439

Bello Gothico sub Theodore rege apud Tolosam Litorius Romanus dux inconsultius cum auxiliari manu irruens, cæsis hisⁿ, ipse vulneratus^o capitur et post dies paucos occiditur (51).

Inter Romanos et Gothos pax efficitur (52). Gaisericus elatus impie episcopum clericumque Carthaginis depellit ex ea^q. Et juxta prophetiam Danielis^r demutatis 80 ministeriis, sanctorum ecclesias catholicas tradit Arianis.

Rechila rex Suevorum Emeritam^s ingreditur.

XVI. Gaisericus Siciliam deprædatus, Panormum diu obsedit (53)^t; qui damnati 440

* Præter Joannem et Hieronymum duos alios laudavit supra Idatius, anno 407, Eulogium Cæsariensem et Theophilum Alexandrinum. Theophilus obiit anno 412 Id. Octob. Ita Socrates, lib. vii, cap. 7. De Eulogio, primas tenuisse constat in synodo Diospolitana, quæ habita est post diem 20 Decemb., anno 415. Quando post illam vixerit Eulogium nondum scire potui.

^b Senior qui Joanni successit in Ecclesia Hierosolymitana, Praylius fuit. Nomen ignoravit Idatius, et illum brevi obisse disertè testatur. Unde opinio Papebrochii de excessu Praylii ante annum 421 contra card. Norisium et Pagium confirmatur. Vid. not. 47.

^c Prosper et Cassiodorus rebellionem hanc sub consulibus anni 435 designant; sed forsitan eo anno incepit, isto finivit.

^d Ita quidem tribus annis et tribus fere mensibus ab initio Aprilis anni 428 ad exitum Julii anni 431 Cyrillus et Nestorius, hic Constantinopoli, ille Alexandriae, episcopatum eodem tempore gesserunt. At hic sextus erat annus ex quo Nestorius ab Ecclesia Constantinopolitana ejectus fuit.

^e De his Cyrilli scriptis vide notam 48.

^f De Narbonensis civitatis liberatione sub consulibus anni 436, quo, ut adnotavit Idatius, obsideri cœpta est, Prosper: *Gothi, inquit, pacis placita perturbant, et turrim nunciupia sedibus vicina suis occupant, Narboneusi oppido maxime infesti, quod, cum diu obsidione et fame laboraret, per Litorium comitem ab utroque periculo liberatum est.*

^g Non Aetio duce, sed Litorio, ut ait Prosper, Narbona liberata est, quod non ignoravit Idatius. Locus itaque sic est interpungendus, ut ea Aetio duce cum sequentibus, non autem cum præcedentibus conjungantur.

^h Rursus Burgundio rebellat bellumque infert. Vide not. 49.

ⁱ Gothi ab obsidione Narbonæ non a bello discesserant. Dum ergo cum Aetio pugnant, octo eorum millia occisa sunt.

^j Inter Suevos et Gallæcos pax nunquam stabilis,

A breves aliquando induciæ erant. Censorius et Fretimundus, qui anno superiore legati a Romanis ad Suevos venerant, hanc inter utrosque qualemcunque pacem composuisse videntur.

^k Isidorus in Hist. Suev. eadem habet, prætereaque, Hermericum, morbo antea tentatum, pacem cum Gallæcis, de qua modo Idatius, fecisse tradit. Adnotat insuper, Andevotum Romanæ militiæ ducem fuisse. Unde Romani tunc temporis præter oppida et castella, quæ in Gallæcia sub eorum nomine ab indigenis tenebantur, reliquas Hispaniæ provincias sub se habuisse videntur; nisi si ex Lusitania jam tum aliqua Suevi decerpserant.

^l Singilio Hispani nunc est Genit.

^m Marcellinus perperam eversionem Carthaginis ascribit diei x Kal. Octob.; nam Prosper eundem ac Idatius diem præfert, doloque captam urbem affirmat. Idatius excidium ejus anno 439 consignat, non autem 438, ut ait Pagius. Vide notam 50.

ⁿ Hunnos intelligit, quos secum in auxilium ducebat Litorius, ut exprimit hoc anno Prosper.

^o Latius hæc exponuntur ex Prospero et Salviano. Vide notam 51.

^p Pacem hanc petuisse et impetrasse Romanos, contra quam Prosper narrat, ostendo nota 52.

^q Crudelitatem Gaisericus in Catholicos graphice depingit Victor Vitensis, toto lib. 1 de Persecutione Vandalica. Episcopus erat Quodvuldeus, quem ejectione sua Ecclesia hoc anno locus hic Idatii invictè probat.

^r Abominationem desolationis intelligit, quam vaticinatus est Daniel cap. xi, 31, quamque Antiochum Hierosolymitano templo intulisse legimus lib. II Machab., cap. vi.

^s Apparet Rechilam strenuum ac bellatorem fuisse, qui Romanis tot provincias, scilicet Lusitanam, Bæticam et Carthaginensem, ademerit. Vide, infra, anno 441. Isidorus usurpatam nunc Emeritam sibi in posterum retinuisse affirmat.

^t Ex quo Gaisericus Carthaginem expugnavit, continuo maritimas omnes utriusque imperii provincias incursionibus vexavit. Vide not. 53.

IMPER.

OL. A. C.

- a catholicis episcopis Maximini (54)^a, apud Siciliam Arianorum ducis, adversus Catholicos præcipitur instinctu, ut eos quoquo pacto in impietatem cogeret Arianam. Nonnullis declinantibus, aliquanti durante in fide catholica consummavere martyrium. 305
- Censorius comes, qui legatus missus fuerat ad Suevos^b, residens Myrtili^c, obsessus a Rechila, in pace se tradit.
- XVII. Rex Suevorum diuturno per annos septem morbo afflictus moritur Hermericus^d. 441
- 81 Rex Rechila, Hispali obtenta, Bæticam et Carthaginensem^e provincias in suam redigit potestatem.
- Romanæ Ecclesiæ XLIII præsidet episcopus Leo^f.
- Sabino episcopo de Hispali factione depulso^g, in locum ejus Epiphanius ordinatur fraude, non jure.
- Asturius^h dux utriusque militiæ ad Hispanias missus Tarraconensium cædit multitudinem Bacaudarum (55)ⁱ. II. 442
- XVIII. Cometæ sidus apparere incipit mense Decembri J, quod, per menses aliquot visum, 82 subsequentis in pestilentia plagiæ, quæ fere in toto orbe diffusa est, præmisit ostentum.
- Constantinopolitanæ Ecclesiæ, depulso Nestorio, præsidet episcopus Flavianus^k. III. 443
- XIX. Asturio, magistro utriusque militiæ, gener ipsius successor ipsi mittitur Merobaudes, natu nobilis et eloquentiæ merito vel maxime in poematis studio veteribus comparandus, testimonio etiam provehitur statuarum (56)^l. Brevi tempore potestatis suæ Aracellitanorum^m fraugit insolentiam Bacaudarum. Mox nonnullorum invidia urgente ad urbem Romam præceptione evocatur. IV. 444
- XX. Abrahami H. CCCCLX.
- Sebastianus, illic quo confugerat deprehensus, sibi adversa moliri e Constantinopoli fugit admonitus, et ad Theodorem regem Gothorum veniens, conquistam 306 83 sibi, qua potuit, Barcinonamⁿ hostis ingreditur (57).
- XXI. In Austuricensi urbe Gallæciæ quidam ante aliquot annos latentes Manichæi gestis episcopalibus deteguntur, quæ ab Idatio et Turibio (58)^o, qui eos audierant, ad Antonium Emeritensem episcopum directa sunt.
- Vandali, navibus Turonio^p in littore Gallæciæ repente advecti, familias capiunt plurimorum. U. 445

^a Hic, ut opinor, Maximinus est, cum quo Augustinus Hippone regio disputationem illam habuit, quæ inter ipsius Augustini Opera reperitur. Vide not. 54.

^b De hac legatione Idatius, supra, anno 437. Ea autem obita, Censorius in Hispania resedit.

^c Oppidum est Lusitanicæ ad ulteriorem Anæ fluminis ripam, quod nunc parum immutato nomine Mertola dicitur.

^d In Historia Suevorum eadem narrat Isidorus, adnotatque, Hermericus xxii annos regnasse; qui cum hoc anno obierit, id enim testatur Idatius, qui inter Suevos degelat, quemque Isidorus exscribere solet, illius regnum necesse est anno 409 exordium, anno vero 441 finem accepisse. Quapropter initio Suevicæ historiæ æra 447 et in morte Hermerici æra 479 consignandæ erant, et non aliæ, ut jam antea animadvertit Floresius, tom. VI Hispaniæ sacræ, pag. 526.

^e Easdem provincias retinet anno 446.

^f Cum Leonis pontificatus iterum adnotatus sit infra ad annum 447, ista certo ab alio quam ab Idatio scripta sunt et Chronico subdita, nam de hac Leonis electione nihil Idatium scivisse, currente anno 445, denotant præcipue verba quæ ibi leguntur, videlicet: *Per episcopum Romæ tunc præsentem*, etc. Sane si scivisset pontificis nomen, non ita loqueretur, sed diceret: *Per Leonem*, etc.

^g Chronicon Parvum de hoc Sabino sub æra 495 ait: *Post annos ix, quam certaverat, expulso de Gallis, ad propriam rediit Ecclesiam*. Si ergo ejectus fuit hoc anno, redire non potuit ante æram 499.

^h Quem anno 420 Astericum vocat, nunc Asturium appellat, itemque annis 443 et 449.

ⁱ De Bacaudarum factione vide notam 55.

^j Meminit de hoc cometa Marcellinus sub consulibus Euloxio et Dioscæro. Ex hoc loco denotat discimus, Idatium annos deducere non ab Octobri in Octobrem, sed a Januario in Januarium. Siquidem Decembris anni Abrahami 2458, cui adnectit Idatius hunc cometam anno 441, nisi is a Januario incipiat, concurrere non potuit cum Decembri anni 442 ære vulgaris, quo hi consules fuerunt.

^k Ecclesiæ Constantinopolitanæ nondum hoc tempore præerat Flavianus, qui, Nestorio ab ea exturbato anno 431, non proxime successit. Nam post Nestorium primum Maximianus annis 13, deinde Patroclus xiii Ecclesiam illam rexerunt. Postremo Flavianus anno 447 episcopatum illum tenuit.

^l Hæc de nostrate Merobaude confirmata reperies not. 56.

^m Plinius, lib. III, cap. 3, meminit Aracellitanorum, quos conventui Caesarangustano attribuit et stipendiarios fuisse affirmat. An Aracellitani Plinii, Arracillum Flori, Aracillum Orosii, et quod Aracellum vocat Antoninus, idem omnino sint ac quos Aracellitanos hic vocat Idatius, incertum est. Sed verisimile valde est de eodem cunctos loqui oppido, quod nunc etiam restare et Aracel^l vulgo appellari censet Zurita.

ⁿ Decimo abhinc anno Sebastiani aufugium in palatium Orientis narravit Idatius. Illinc, anno 440, in Africam transmisisse, refert Prosper, cum Idatius ex Oriente ad Aquitaniam venisse hoc anno et insequenti ex Hispania in Africam commigrasse affirmet. Vide not. 57.

^o Idatius et Turibius hæc gesta conficiunt Leonis exemplo provocati. An ea ad Antonium Emeritensem miserunt tanquam metropolitan? Vide notam 58.

^p Meminit Turonij hujus divisio episcopatum con-

IMPER.

OL. A. C.

Sebastianus de Barcinona fugatus migrat ad Vandalos ^a.

Per episcopum Romæ tunc præsentem ^b, gesta ^c de Manichæis per provincias diriguntur.

- xxii. **84** Vitus, magister utriusque militiæ factus, ad Hispanias missus, non exigua manus fultus auxilio ^d, cum Carthaginenses vexaret et Bæticos, succedentibus cum rege suo illic Suevis, superatis etiam in congressione, qui ei ad prædandum in adiutorium venerant, Gothis ^e, territus miserabili timore difflugit. Suevi ex illas provincias magnas deprædatione subvertunt. 446
- xxiii. Romanæ Ecclesiæ XLIII ^f præsidet episcopus Leo. Hujus scripta per episcopi Turibii diaconum Pervincum contra Priscillianistas ad Hispanenses episcopos deferuntur. Inter quæ ad episcopum Turibium de observatione catholice fidei et de hæresum blasphemis disputatio plena dirigitur (59) ^g, quæ ab aliquibus Gallæcis subdolo probatur arbitrio. 447
- Solis facta defectio die IX Kal. Jan. (60) ^h, qui fuit III feria
- xxiv. **85** Rechila, rex Suevorum, Emeritæ gentilis moritur mense Augusto, cui mox filius suus catholicus Recharius ⁱ succedit in regnum, nonnullis quidem sibi de gente sua æmulis, sed latenter. Obteno tamen regno, sine mora ulteriores regiones invadit ad prædationem. 448
- Pascentium quemdam urbis Romæ ^j, qui de Asturica diflugerat, Manichæum Antoninus episcopus comprehendit, auditumque etiam de provincia Lusitana ^k facit expelli. Per Ajulfum ^l Hispali Censorius jugulatur.
- xxv. Recharius, accepta in conjugium Theodori regis filia ^m, auspiciatus initium regni, **86** Vasconias deprædatur mense Februario. 449
- Basilium ⁿ ob testimonium egregium ausus sui, congregatis Bacaudis in Tyriassone fœderatos ^o occidit. Ubi et Leo, ejusdem Ecclesiæ episcopus, ab iisdem qui cum Basilio aderant in eo loco obiit vulneratus.
- Recharius mense Julio ad Theodorem socerum suum profectus, Cæsaraugustam regionem cum Basilio in reditu deprædatur. Irrupta per dolum Herdensi urbe, acta est non pauca [*Al.*, non parva] captivitas. 450

clio, ut fertur, Lucensi, æra 607 celebrato, annexa. A post ejus obitum, ab Atace quodam Galata seducti, in Arianam impietatem prolapsi sunt anno 466, ut ibi narrat Idatius. Eam tandem sub Theodouiro rege, anno circiter 560, ejurarunt, et catholici facti sunt prædicatione sancti Martini Dumiensis. Ita Isidorus in Historia Suevorum.

^a post ejus obitum, ab Atace quodam Galata seducti, in Arianam impietatem prolapsi sunt anno 466, ut ibi narrat Idatius. Eam tandem sub Theodouiro rege, anno circiter 560, ejurarunt, et catholici facti sunt prædicatione sancti Martini Dumiensis. Ita Isidorus in Historia Suevorum.

^b Sebastianum præcipitem vocat Sidonius carn. ix, 277, quia, varia et subita consilia secutus, non diu in eodem animi proposito permanere visus est.

ⁱ An hic Pascentium Roma aufugit, dum ibi Leo; Asturica vero, dum in ea Turibius et Idatius in Manichæos inquirebant?

^c Causa cur Leo hæc gesta ad provincias miserit, proficit Prosper anno superiori, inquires: *Confessionibus in Urbe captorum Manichæorum, qui doctores eorum, qui episcopi, quive presbyteri, in quibus provinciis vel civitatibus degerent, patefactum est. Detecti ergo Manichæi provinciis denuntiantur, ut ab illis hæc caveant.*

^k Observa jus et antiquam consuetudinem episcoporum agendi contra hæreticos.

^d Vitus a Valentiniano missus, ut Hispanias a Suevico jugo vindicaret, ipse e converso eas depopulatus est.

^l Agiulfum vocat Chronicon Parvum. Jornandes in Gethicis, n. 74, *Athiulfum Varnorum stirpe genitum longe a Gothici sanguinis nobilitate sejunctum* fuisse scribit. Suevis hoc tempore adhesisse videtur. Inter quos cum esset Censorius, qui Myrtili regi eorum sese dederat, potuit (jure an injuria quis statuat?) ab Ajulfo jugulari.

^e Gothos ex fœderatis intelligo, qui ea tempestate plurimi inter Romanos militabant, quique Viti exemplum secuti, ipsi pariter provincias, quibus auxilio venerant, deprædabantur.

^m Nomen filie hujus Theodori nusquam, quod sciam, proditur, sicut neque annus quo nupsit B Rechario.

^f Leo ab anno 440, mense Julio, Romanæ Ecclesiæ præerat, ordine XLVIII.

ⁿ Basilius fortasse ex imperii perduelle Bacaudarum dux evasit, cujus audax factum fuerit, quod ex saltibus, fragosisque ac præruptis montium jugis in aperta et plana loca descenderit, bellumque urbibus et provinciis intulerit. Sed hæc conjecturæ sunt.

^g Multa hic præstringit Idatius, quæ brevi scholio explicari nequeunt. Vide ergo notam 59.

^o An fœderatos pro militibus, qui ita appellabantur, accipiat Idatius, an simpliciter pro populo in ecclesia congregato, quis statuat? Primum videtur verisimilius; nam neque ex-lem istam factam in ecclesia spissæ ait expresse Idatius, neque plebem ac cives fœderatorum nomine appellatus videtur. Tyriasso, aliis Turiaso est, aliis Turiaso; sed in nummis *Turiaso* constanter legitur. Vulgo nunc *Turazona* appellatur.

^h Ad annum 402 monui legendum esse x Kal. Jan., non vero ix Kal., quia re ipsa eclipsis hoc anno contigit die 23 Decembr., qui incidit in feriam 3 designatam ab Idatio, dies autem 24 feria 4 fuit. Corrigendi item sunt Pagius et Galvianus. De quibus not. 60.

ⁱ Suevi ethnici erant. Recharius fidem catholicam primus ex eorum regibus professus est. Verum

IMPER.

OL. A. C.

- Asturius vir illustris (64) ^b ad honorem provehitur consulatus.
- xxvi. • Sebastianus (62) ^d exsul factus, ad perniciosam sibi, 87 sicut post exitus docuit, 450
Gaisericus confugit potestatem; parvo post tempore ^e quam venerat, per eum iubetur occidi.

De Galliis (63) ^f epistolæ deferuntur Flaviani episcopi ad Leonem episcopum ^e missæ ^h (cum scriptis Cyrilli episcopi Alexandrini ad Nestorium Constantinopolitanum) de Eutyche Hebionita hæretico ⁱ et Leonis episcopi ad eundem responsa ^j, quæ cum aliorum episcoporum ⁸⁸ et gestis et scriptis ^k per Ecclesias diriguntur.

^l Theodosius imperator moritur Constantinopoli, anno ætatis suæ quadragesimo octavo (64) ^m.

Post quem XLII ⁿ statim ^o apud Constantinopolim Marcianus a militibus et ab exercitu, instante etiam sorore Theodosii Pulcheria regina ^p, efficitur imperator qua sibi in conjugium ^q assumpta, regnat in partibus Orientis.

^r Placidia moritur apud Romam (65).

89 In Gallæcia terremotus assidui; signa in cœlo purima ostenduntur. Nam pridie Nonas Aprilis, tertia feria ^s, post solis occasum, ab Aquilonis plaga cœlum rubens sicut ignis aut sanguis efficitur, intermistis per igneum ruborem lineis clarioribus in speciem hastarum rutilantium deformatis ^t. A die clauso usque in horam fere tertiam signi durat ostensio, quæ mox ingenti exitu ^u perdocetur.

- xxvii. i. • Gens Hunnorum (66), pace rupta, deprædatur provincias Galliarum. Plurinæ 451.

^v Hic etiam, sicut supra, dum consulatum Constantii meminit Idatius, librarius notam chronologicam anticipavit. Utrobique enim lecto consulatus nomine, quasi novus aperiretur annus, novum numerum inscripsit, cum tamen utrobique uno post versu consignandus esset. Neque aliter scriptum fuisse ab Idatio quemquam dubitaturum exi timo, et ideo neque ego utrumque locum corrigere dubitavi.

^w De Asturio aliqua dixi ad annum 420. Vide not. 61.

^x Annus 26, quem librarius § Asturius ant: tempus apposuit, hic certissime, aut insequenti § De Galliis consignatus est ab Idatio. Vide not. 63, n. 2.

^y De Sebastiano vide notam 62.

^z Sebastianus quinto abhinc anno ad Gaisericum confugit, Si ergo parvo post tempore occisus est, ante hunc annum occidendus fuit.

^{aa} Sanctus Leo per Gallias hæc ad Hispanias scripta misit. Exinde insulse Quæstelli occasione arripuit extollendi episcopos Gallos, et Hispanos deprimendi. Vide not. 63, n. 1.

^{ab} Binæ litteræ sunt, quæ inter Leoninas post viii reperiuntur in veteribus Editionibus.

^{ac} Hæc parentesi conclusi, ne cum sequentibus conjungantur; nam ad superiora certe pertinent, quibus ita sunt connectenda: *de Galliis epistolæ deferuntur Flaviani episcopi ad Leonem episcopum missæ de Eutyche*, etc.; siquidem Cyrilli scripta Nestorium impugnabant, non autem Eutychem. De his Cyrilli scriptis Egi nota 48.

^{ad} Cur Eutyches Hebionita dicatur penitus ignoro. Ab Hebionis enim hæresi, quæ Christum purum hominem esse docebat, tam longe abhinc Eutyches, ut in oppositum Apollinaris errorem declinaverit, qui in Christo hominem negavit; quanquam Flavianus de eo loquens: *Nestorii*, inquit, *impietatem confirmabat et succingebatur pro Nestorio militare in pugna*. Hæc Idatium in errorem ducere potuerunt; nam Nestorius Hebionita fuit. Sed et Avitus Viennensis post Idatium Nestorii errores Eutychem applicuit, epistola 2.

^{ae} Leo Flaviano respondit celeberrima epistola *Lectis dilectionis tuæ*, etc., de fide Incarnationis; quam ipsi cardinalis Norisius nimis quam immerito abragat, ut Prospero adjudicet. Vide notam 63, n. 3 et 4.

^{af} Horum gestorum meminere Flavianus, epist. 1 alius 2, et Leo, epist. olim 16.

^{ag} Inscriptam hoc loco notam 27 contra manifestam Idatii mentem, ut ostendi in prologo et mox iterum demonstrabo, incunctanter erasi.

^{ah} Theodosius ætatis anno 49 expleto obiit. Nota 64.

^{ai} XLI transit ad XLIII, prætermisso XLII; parva hoc refert, sed tamen notandum est.

^{aj} Auctor Chronici Alexandrini sub hujus anni consulibus initium assumpti a Marciano imperii consignat his verbis: *Marcianus in Hebdomo ab exercitu mense Augusto viii Kal. Septemb. die Jovis imperare jussus est*. Ubi tamen aut in mensis aut in septimanæ die errat; nam hoc anno dies 25 Augusti non 5, sed 6 feria erat.

^{ak} Reginam appellat Pulcheriam illius regi more. Ita enim vulgo appellabantur filix aut sorores Augustorum. Cyrillus Alexandrinus ad eandem Pulcheriam et sorores duos libros misit, quos *de Fide ad reginas* inscripsit. Quin etiam Claudianus, si male non memini, Serenam, Honorii fratris Theodosii Magni filiam, reginæ nomine alicubi honorat. Cæterum Pulcheria a fratre Theodosio Augusta renuntiata est anno 414, ut tradunt Marcellinus et auctor Chronici Alexandrini.

^{al} Data Pulcheriæ fide de ipsius virginitate non temeranda, quam Deo devoverat.

^{am} In aliis Editionibus ita legitur: *XXVIII Valentini imperatoris mater Placidia moritur apud Romam*. Notam chronologicam et tria priora verba delevi. Vide notam 65, n. 1.

^{an} Hæc manifeste declarant, Idatium anno Dionysiano 450, Valentini 26, eadem subjecisse; nam eo anno dies 4 Aprilis incidit in feriam tertiam; habuit enim cyclum solis XI, litteram dominicam A.

^{ao} Ostenta et signa hujusmodi quid divinitus portendere existimavit antiquitas; neque falsam semper fuisse hanc interpretationem credere nos cogit auctor lib. II Machab. cap. 5. Nunc etiam nihil prohibet, quominus hisce signis præmonstrare voluisse Deum dicamus dirum ac ferale illud Attilæ bellum, ut inquit Idatius, et cum eo Isidorus. At si quis portentum hic nullum agnoscere velit, recurratque ad auro-ram, ut dicunt, Borealem, suo fruatur iudicio.

^{ap} Pugnam Atulanam intelligit.

^{aq} Notas has xxvii. hoc loco inscripsit Idatius, easque perperam librarii ad § *Placidia* retro traxerunt. Vide notam 66.

IMPR.

OL. A. C.

civitates effractæ ^a. In campis Catalaunicis (67) ^b, haud longe de civitate quam effugerant **90**, Mettis, Aetio duci ^c et regi Theodori, quibus erat in pace societas ^{iv}. (68) ^d, aperto Marte confligens, divino cæsa superatur auxilio. Bellum mox intempesta diremit. Rex illic Theodores prostratus ^e occubuit (69); CCC ferme millia hominum ^f in eo certamine occisa numerantur.

Multa anno signa procedunt. Quinto Kal. Octob. ^g, a parte Orientis luna fuscatur. In diebus sequentis Paschæ ^h, visa quædam in cælo in regionibus Galliarum, epistola de his Eufronii Augustodunensis episcopi **91** ad Agrippinum comitem facta evidenter ostendit. Stella cometes a XIV Kal. Jul. apparere incipit, quæ III Kal. diluculo ab Oriente visa, post occasum solis ab occidua parte mox cernitur; Kal. Augusti a parte Occidentis apparet.

Occiso Theodore, Thorismo filius ejus succedit ⁱ in regno.

Hunni cum rege suo Attila, relictis Galliis post certamen, Italiam petunt

XXVIII. II. ^j (id est, secundo regni anno principis Marciani) Hunni, qui Italiam prædabantur, aliquantis etiam civitatibus irruptis, divinitus partim fame, partim morbo quodam, plagis cælestibus feriuntur; missis etiam per Marcianum principem, Aetio duce, cœluntur auxiliis; pariterque in sedibus suis et cælestibus plagis et per Marciani subjugantur exercitum; **92** ^k et ita subacti, pace facta cum Romanis, proprias repetunt sedes. Ad quas rex eorum Attila mox reversus ^l interit (70). 452

Ad Suevos Mansuetus comes Hispaniarum ^m, et Fronto ⁿ similiter comes, legati pro pace mittuntur et obtinent conditiones injunctas. 308

Thorismo rex Gothorum, spirans hostilia ^o, a Theodorico et Frederico fratribus jugulatur (71) ^p, cui Theudoricus succedit in regno.

XXIX. III. ^q (id est, tertio regni anno principis Marciani) **93** regina moritur Pulcheria mense Julio (72) ^r. 453

^a Multa de hoc Attiliano bello apud Paulum Diaconum, lib. xv, et Jornandem, n. 60. Præterea in Actis ferioribus sancti Lupi episcopi Tricassini die 29 Julii non pauca invenies de provinciis ab Attila vastatis, de urbibus direptis aut etiam excisis. Quæ omnia pleraque alia collegit Hadrianus Valesius, tom. I Rerum Franciæ, lib. iv.

^b Gregorius Turonicus Mauriacos vocat hos campos. Urumque nomen habuerunt, teste Jornande, n. 6. De eorum situ vide notam 67.

^c In Chronico Parvo ita legitur: *Cum gente ejus ducis gens regis Theodori*, etc.: puto germanam lectionem fuisse: *Cum gente Aetii ducis et regis Theodori*, quibus, etc.; nam confligere cum gente dicimus, non autem confligere genti.

^d Idatius Gothos tantum Aetii in hoc prælio socios numerat. Sidonius insuper Francos cum Attila fuisse diserte tradit. Itaque improbabilia narrant Pagius et alii scriptores Galli, qui Meroveum Francorum regem cum suis Aetio adhæsisse, eodemque reportatæ de Attila victoriæ partem magnam vel etiam præcipuam fuisse jactant. Vide notam 68.

^e De Theodori morte, regno atque filiis, nonnulla dabo nota 69.

^f Enormis visus est aliquibus occisorum hic numerus. Apud auctorem Miscellæ et Jornandem ad CC millia non ascendit. Isidorus Idatium exscribit.

^g Istic dies corrigendus est, ut ad annum 402 docui, et ex Petavio pro v Kal. reponendum vi Kal. esse monui. Hic autem solis defectus novum suppeditat nobis argumentum, quo librariorum negligentiam demonstramus. Incredibile enim est Idatium, qui accuratissime annos eclipsium adnotavit, hanc Valentiniani anno 28, Christi 452 subjecisse. Itaque anno 27 Valentiniani, Christi vero 451 eam consignavit.

^h Vereor ne præcedentis Paschæ Idatius scripserit; nam si hoc ad consequentem annum pertineret, ut quid præsentis anno illud subdidisset? De Eufronio nonnulla dicam nota 67.

ⁱ Theodores, ait Jornandes, *quatuor filiis domi dimissis, Frederico et Turico (lege Eurico) Rotem rot Himmerit, secum tantum Thorismund et Theudoricum participes laboris assumit*, id est, secum duxit in bellum contra Attilam. His docemur Tho-

^A rismundum ætatis prærogativa patri ex electione tamen successisse. Regnum illi delatum est inter fremitus exultationesque militum; nam eodem ipso tempore, ut narrat Jornandes, n. 6, Theodori *adhuc justa solventes Gothi; armis insonantibus, regiam deserabant Thorismundo majestatem*. Hic observa, hunc qui Thorismo est Idatio, Thorismodum Prosper, Thorismund Jornandes, Isidorus Thorismundum appellant.

^j Nunquam alias nisi numeralibus tantum notis annos principum designat Idatius. Unde neque annum 1 Marciani, expressis id genus verbis, adnotasse videtur: alioquin in tanta luce annus ille 1 effugere non potuisset librariorum oculos, ut sane effugit, quandoquidem designatum eum in Chronico non reperimus. Ergo ista subdititia sunt atque hoc et consequentibus annis expungenda erant, repositis numeralibus notis. At notas ego reposui, sed verba etiam servavi, ne antiquis Editionibus quiquam detraherent.

^k Ex his apparet, bellum hoc anno cum Hunnis et in Pannonia et in Italia gestum fuisse auspiciis Marciani.

^l Immanis generis humani hostis Attila non tam armis militum quam cælesti vi victus et interfectus est, ut indicat Idatius. Vide notam 70.

^m Comes erat Mansuetus Hispaniarum, qua hæc Romanis parebant.

ⁿ De hoc Frontone iterum Idatius anno 456. Arvernus erat, laudaturque a Sidonio, lib. ix, epist. 21.

^o Tyro Prosper sub consulibus insquentis anni inquit: *Apud Gothos intra Gallias consistentes inter filios Theodori regis, quorum Thorismodus maximus nati patri successerat, orla dissensio est. Et cum rex ea moliretur quæ et Romanæ paci et Gothicæ adversarentur quieti, a germanis suis, quod noxiis dispositionibus irrevocabiliter instaret, occisus est*. Gregorius, Hist. Franc. l. II, c. 7, narrat Thorismundum Alanos bello domuisse.

^p De anno mortis Thorismundi agam nota 71.

^q E regione anni 3 Marciani exhibent libri editi annum Abrahami 2470: nimirum, aucto numero annorum principum supra § Theodosius imperator, consequens fuit, ut citius quam par erat ad eum Abrahami annum perveniretur.

^r Divam Pulcheriam diem suum obüsse hoc anno

IMPER.

OL. A. C.

Per Fredericum Theudorici regis fratrem Baccaudæ Tarraconenses cæljuntur ex auctoritate Romana ^a.

In Gallæcia terræmotus et in sole signum in ortu, quasi altero secum concertante, monstratur.

xxx. iv. Abrahami **II. CCCCLXX.**

454

^b Aetius dux (73) et patricius, fraudulenter singularis accitus, intra palatium manu ipsius Valentiniani imperatoris occiditur ^c. Et cum ipso per spatarium ejus aliqui singulariter intromissi jugulantur honorati.

94 His gestis legatos Valentinianus mittit ad gentes, ex quibus ad Suevos venit Justinianus.

xxx. v. ^d Per duos barbaros Aetii familiares ^e Valentinianus Romæ imperator occiditur in Campo ^f, exercitu circumstante, anno ætatis suæ XXXVI ^g et regni XXXI. Post quem mox Maximus ex consulibus XLIII Romæ Augustus appellatur. Qui cum, imperator factus, relictam Valentiniani sibi duxisset uxorem, et filio suo ex priore conjuge Palladio, quem Cæsarem fecerat, Valentiniani filiam (74) ^h in conjugium tradidisset, magnorum motuum, quos verebatur, perturbatione distortus, et quia in occisorum per Valentinianum, et in ipsius interitum Valentiniani, ambitu regni consilia scelestam patrata contulerat, cum imperium deserere vellet ⁱ et Romam, **95** vix quatuor regni sui mensibus expletis, in ipsa Urbe tumultu populi et seditione occiditur militari (75) ^j.

III.

455

Ipo anno in Galliis Avitus, Gallus civis ^k, ab exercitu Gallicano et ab honoratis ^{iv} primum Tolosæ ^l, dehinc apud Arelatem ^m, Augustus appellatus, Romam pergit et suscipitur ⁿ.

i. (76) ^o Romanorum XLIII P, Marcianus ^p **96** quinto jam regni sui anno obtinet monarchiam.

Vincomalo et Opilione consulibus, testantur etiam Marcellinus et Chronicon Alexandrinum. De mense cardinalis Norisius et Pagijs immerito ab Idatio dissentiant. Vide notam 72.

^a Quia auspicijs Romani imperii non autem Gothico nomine hoc bellum gessit Fredericus, ideo auctoritate Romana Baccaudas cecidisse dicitur.

^b Hoc loco has excidisse notas xxx. iv, designantes trigesimum annum Valentiniani et quartum Marciani, ostendam nota 73, neque mihi religio fuit eas huc revocare, licet in reliquis Editionibus omittantur.

^c Procopius, lib. 1 de Bello Vandal, narrat, Valentinianum, deceptum ab Eunuchis (unum tantum Heraclium exprimit Prosper sub consulibus hujus anni, ejusdemque meminit Marcellinus sequenti consulatu), credidisse Aetium sibi insidias struere. Fraudis hujus auctorem accusat Maximum: quod etiam infra innuit Idatius affirmatque expresse Marcellinus. Porro Sidonius, carm. v, 203, Aetium ejusque conjugem, quam Gothico et regio sanguine ortam affirmat, Gaudentio filio imperium concupivisse prodidit. Joannis insuper tyrannidi Aetium fuisse Prosper suo loco commemorat. Denique hoc eodem tempore, ut altera ex filiabus Valentiniani filio suo nuberet, instanter urgebat. Cætera Aetium virum fuisse bello et pace clarissimum quis neget?

^d Libri editi sic habent: xxxi. Quarto regni anno principis Marciani. Verba hæc delevi et notam v addidi, quia ex dictis constat annum hic quintum Marciani Idatium ascripsisse.

^e Hos Barbaros Optilam et Transtillam vocat Marcellinus; a quo nihil fere discrepat Jornandes de rerum et temp. Success.

^f In campo Martio, ut expressit Marcellinus sub hujus anni consulibus.

^g Incertus Cuspiniani levatum fuisse ait Maximum xvi Kal. Aprilis, et Marianus Scotus Valentinianum uno ante die occisum esse tradit, id est 16 Martii. Vixit igitur Valentinianus annos xxxvi, menses viii, dies xv; agebat principatus annum 30 a die x Kal. Novemb. præcedentis anni. Card. Norisius, Hist. Pelag. lib. ii, cap. 13, minus exacte quam

A tantum decebat chronologum ista recenset, Idatius autem ex v non integris principatus mensibus duos annos i et xxxi fecit, quod præstitit etiam in Avito.

^h Utram? Placidiam an Eudociam? Nemo explicat. Vide not. 74.

ⁱ In eandem sententiam Sidonius, lib. ii, cap. 13, de Maximo ait: *Quamdã potestatis immensæ vertiginem sub corona patiebatur. Nec sustinebat dominus esse, qui non sustinuerat esse sub domino.*

^j Idem Sidonius, carm. vii, 441, de nece Maximi hæc scribit:

Interea incautus furtivis Vandalis armis
Te capit (Roman) indiloque tibi Burgundio ducta
Extorquet trepidas mactandi principis iras.

Ubi Burgundionis alicujus ductu sive manu periisse Maximum innuit. Aliter alii narrant. Not. 75.

^k Nempe Avitus Arvernus erat.

^l Sidonius, carm. vii, Theodorico Visigothum Avito, cum hic Tolosæ in illius regia esset, auctorem fuisse narrat sumendi imperii, quod invitum suscepisse ait, ut illius regis ope atque auxilio reipublica subvenire posset. Sed par erat ut gener soceri ambitum tegetet, et cuncta sileret quæ Avitus egit ut a Gallicano exercitu Gothis consentientibus Augustus renuntiaretur. *Levatus autem est (ut loquitur Anonymus Cuspinianus) die vi Id. Julii.*

^m De hac Aviti nuncupatione Sidonius, carm. vii, 574, inquit:

Fragor atria complect
Ugeral, quo forte loco pia turba, sensatus
Detulerat vim, vota, preces. Locus, hora, dies, que
Dicitur imperio felix.

Ugernum autem castrum erat Arelatensium. Ideo Idatius Arelate Augustum renuntiatum esse ait.

ⁿ Avitum a Romanis susceptum, ut Idatius narrat, probat Panegyris ipsi dicta Romæ a Sidonio.

^o Hæc nota i non initium novi anni, sed imperii Aviti designat. Nota 76.

^p Tertium jam nunc numeratus est XLIII imperator.

^q Perperam vulgati libri pro quinto præferunt quarto anno.

IMPER.

OL. A. C

Per Avitum, qui a Romanis et vocatus et susceptus fuerat imperator, legati ad Marcianum pro unanimitate mittuntur imperii.

Gaisericus sollicitatus a relicta Valentiniani, ut malum fama dispergit ^a, priusquam Avitus Augustus fieret ^b, Romam ingreditur, direptisque opibus ^c Romanorum, Carthaginem redit, relictam Valentiniani et filias duas et Actii filium Gaudentium nomine secum ducens.

Suevi Carthaginenses regiones, quas Romanis reddiderant ^d, deprædantur. Marcianus et Avitus concordēs principatu utuntur imperii.

n. vi. ^e Per Augustum Avitum (77) Frontō comes **97** legatus mittitur ad Suevos. Similiter a rege Gotho Theudorico, quia fidus Romano esset imperio, legati ad eosdem mittuntur, ut tam secum quam cum Romano imperio, quia uno essent pacis fœdere copulati, jurati fœderis promissa servarent ^f. Remissis legatis utriusque partis, atque omni juris ratione violata, Suevi Tarraconensem provinciam, quæ Romano imperio deserviebat ^g, invadunt.

455

De Erulorum gente (78) ^h septem navibus in Lucensi littore aliquanti advecti, viri feræ CCCX expediti, superventu multitudinis congregatæ, duobus tantum ex suo numero effugantur occisis. Qui ad sedes proprias redeuntes, Cantabriorum ⁱ et Varduliarum ^j loca maritima crudelissime deprædati sunt.

98 Legati Gothorum rursus veniunt ad Suevos. Post quorum adventum rex Rechiarus cum magna suorum multitudine regiones provinciæ Tarraconensis invadit ^k, acta illic deprædatione et grandi ad Gallæciam captivitate deducta.

Mox ^l Hispanias rex Gothorum Theudoricus cum ingenti exercitu suo ^m et cum voluntate et ordinatione Aviti imperatoris ⁿ ingreditur. Cui cum multitudine Suevorum **99** rex Rechiarus occurrens, duodecimo de Asturicensi urbe milliario, ad fluvium nomine Urbicum ^o III Non. Octob. die, quarta [Al., sexta] feria, inito mox

309

^a Ita etiam narrant Marcellinus in Chronico, Jordanes, lib. de rer. et temp. Success., et Paulus diaconus, lib. xv, atque etiam alii.

^b Hæc perspicue denotant, Idatium etiam nunc gesta anni 455 et 5 Marciani narrare; quibuscum 1 Aviti annum conjunxit, uti supra 1 Arcadii et Honorii cum 17 Theodosii copulavit. Sed de his actum est memorata nota 70.

^c De hac urbis direptione Prosper: *Post xiv dies secura et libera scrutatione omnibus opibus suis Roma vacuata est, multaque millia captivorum, prout quique aut ætate aut arte placuerunt, cum regina et filiabus ejus Carthaginem abducta sunt.* Hæc Prosper, quæ auctor Miscellæ transcripsit lib. xv; regina Eudoxia, filix Eudocia et Placidia vocabantur.

^d Isidorus in Hist. Suevor. Rechilam has provincias Romanis reddidisse tradit. Rechila autem anno 448 obiit.

^e Ineunte novo anno civili, qui fuit æræ vulgaris 456, Idatius 6 Marciani annum et Aviti 2 (nam utriusque imperatoris annos conjungere, ubi primum se dat occasio, mos illius est) designavit. Et quidem hoc eodem loco annum 6 Marciani retinet Chronicon Parvum. Vide notam 77.

^f Avitum non solum Marciani, sed aliorum quoque principum amicitias sollicite sibi quæsisse, Theudorico juvante, clare ista ostendunt.

^g Ex his evidenter colligitur, Idatium a § *Per Augustum Avitum* res gestas anno æræ communis 456 atque adeo 6 Marciani narrare incepisse. Sed et quæ narrat usque ad § *Mox Hispanias*, id ipsum etiam evidenter demonstrant. Nam tot tantæque res confici non poterant a die x Julii anno 455, quo Avitus factus est imperator, ad finem illius anni. Itaque mirum est annum ipsius 2, qui totus cum 6 Marciani decurrit, potuisse a librariis tanto post ad § *Rechiarus* transferri.

^h De Erulis paucula nota 78.

ⁱ Antiqui scriptores Cantabros, Vardulos, Vasconos dixere, non autem Cantabrias, Vardulias, Vasconias; hæc enim nomina deterioris sunt ætatis. Plinius, lib. iii, cap. 3: *Ad Oceanum, inquit, reli-*

qua vergunt, Vardulique ex prædictis et Cantabri.

^j Vardulorum civitas et portus Flaviobriga fuit. Idem Plinius, lib. iv, cap. 2. Flaviobrigam autem eam esse urbem quæ nunc Hispanis *Bilbao* dicitur, multorum opinio est.

^k Rursus postquam Avitus imperator renuntiatus est, legati Gothorum veniunt ad Suevos, ut hos de irruptione in provinciam Tarraconensem arguerent. Sed nihil hac expostulatione profecerunt; imo Suevi eandem provinciam secundo invasere. Hinc luce clarius ostenditur, duplicem hanc Gothorum legationem Suevorumque irruptionem, nisi cæcus penitus esset Idatius, in annum 455 post Aviti nuncupationem congerere nequivisse.

^l Rerum gestarum hoc tempore hic ordo fuit. Desinente anno 455 concordia Marcianum inter ac Avitum stabilita, hic Frontonem legatum suum cum legatis Theudorici ad Suevos mittit initio anni 456. Sed Suevi, nulla datæ fidei ratione habita, Tarraconensem provinciam invadunt. Quod cum audivisset Theudoricus, secundam ad Rechiarum legationem direxit. Nihil tamen profecit, Suevique iterum in Tarraconensem irrupunt. Interea annus 456 in autumnum vergebat, cum Theudoricus contra Rechiarum in Hispanias venit, uti narrat hoc loco Idatius.

^m Eam habet Isidorus in Hist. Gothor., eaque alligat anno 5 regni Theudorici. Annum autem 1 ipsius conjunxit cum anno 2 Marciani. Unde liquet hæc ascripta fuisse anno 6 Marciani ab Idatio, atque adeo anno 456. Jordanes in Geticis, n. 74, narrat Burguntionum reges Gnuiliacum et Hilpericum cum Theudorico in Hispanias veni se.

ⁿ Isidorus, laudato loco: *Theudoricus, ait, in Hispaniam cum ingenti multitudine exercitus, et cum licentia Aviti imperatoris ingreditur anno 5 regni.* Unde Theudoricus æquo jure Hispaniarum regnum a Suevis extorsisse sibi que comparasse constat.

^o Hodie *Orbigo* vulgo appellatur et ab Euro Asturicam respicit. Prælium istud ad oram Chronici Victoris Tunensis anonymus adnotator sed antiquus contigisse ait *in campo Paramo, juxta flumen Orbicum.* Unde duo colligimus: 1 flumen illud *Orbicum* et

certamine superatur. Cæsis suorum agminibus, aliquantis captis, plurimisque fugatis, ipse ad extremas sedes Gallæciæ plagatus vix evadit ac profugit.

Theudorico rege cum exercitu ad Bracaram extremam civitatem Gallæciæ pertendente V Kal. Novemb. die Dominico ^a, etsi iucruenta, sit tamen mœsta et lacrymabilis ejusdem direptio civitatis. Romanorum ^b magna agitur captivitas captivorum; sanctorum basilicæ effractæ, altaria sublata atque contracta; virgines Dei exin quidem abductæ, sed integritate servata ^c. Clerus usque ad nuditatem pudoris exutus; promiscui sexus **100** cum parvulis, de locis refugii sanctis populus omnis abstractus; jumentorum, pecorum, camelorumque horrore locus sacer impletus, scripta super Jerusalem ex parte cælestis iræ ^d revocavit exempla.

^e Recharius (79) ad locum, qui Portuale ^f appellatur, profugus, regi Theudorico captivus adducitur. Quo in custodiam redacto, cæteris, qui de priore certamine super fuerant, tradentibus se Suevis, aliquantis nihilominus interfectis, regnum destructum et finitum est ^g Suevorum.

Isdem diebus Rechimeris comitis circumventionem magna multitudo Vandalorum, **101** quæ se de Carthagine cum LX navibus ad Gallias vel ad Italiam moverat, regi Theudorico nuntiatur occisa per Avium.

Heyschius tribunus legatus ad Theudoricum cum sacris muneribus ^a missus ad Gallæciam venit, nuntians ei, id quod supra, in Corsica cæsam multitudinem Vandalorum, et Avitum de Italia ad Gallias Arelate (80) ⁱ successisse. Orientalium naves Hispalim venientes per Marciani exercitum ^j cæsas nuntiat (81).

In conventus parte Bracarensis latrocinantium deprædatio perpetratur.

Ajulfus deserens Gothos in Gallæcia residet.

Suevi, qui remanserant in extrema parte Gallæciæ, Massiliæ filium nomine Maldram sibi regem constituunt.

Theudoricus Emeritam deprædari volens beatæ Eulaliæ martyris terretur ostentis.

102 (82) ^k Avitus, postquam a Gallis et a Gothis factus fuerat imperator, caret imperio ^l, Gothorum promisso destitutus auxilio ^m caret et vita.

457

In Orientis partibus VII anno imperii sui ⁿ moritur Marcianus.

Urbicum dictum, frequenti u in o et e converso facta A commutatione; 2° Sepontiam Paramicam Ptolomæi in hoc fuisse tractu ab urbe quæ nunc Miranda de Duero dicitur, satis dissitam.

^a Dies ista 28 Octob. in Dominicam, et dies 5 ejusdem mensis, de qua paulo antea in seriam quartam inciderunt anno 456. Quare nullum dubium relinquatur Idatium acta hujus anni nunc persequi, recteque supra annum 6 Marciani et 2 Aviti inscriptos esse.

^b Scilicet Gallæcorum, qui sub Romanorum imperio aut protectione erant.

^c Gothorum pudicitiam mirifice laudat Salvianus, lib. vi de Providentia.

^d Daniel, ix, 24; Matth. xxiv, 15.

^e Non nisi per summam librorum inscitiam aut negligentiam fieri potuit, ut istuc annus 2 Aviti translatus fuerit. Vide notam 79.

^f Ad Durii ripam propeque illius ostium castrum hujus nominis unicum erat Idatii tempore; nam si duplex fuisset, utique distinctisset, ut sciremus quodnam illorum fuit ad quod devenerat Recharius. Procedente vero tempore, novum castrum erectum est Portuale etiam dictum a Cale vico utriusque vicino. Postrenum hoc episcopali sede cohonestatum, antiquum episcopo Combricensi subjectum fuit, ut constat ex divisione sedium episcopaliū, quæ sub nomine concilii Lucensis fertur. Hinc itaque apparet ascendentibus a mari per Durium, castrum novum ad lævam, ubi nunc est civitas Portuensis, vetus autem ad dextram occurrere, atque huc, quia eo tempore unicum erat, appulisse Rechiarium.

^g Isidorus, in Historia Gothorum sic ista legit: *Pro majori parte destructum est finitumque Suevorum regnum; in Historia vero Suevorum: Pene destructum est finitumque.* An perdita sunt in Idatio illa *pro majori parte*, aut illud *pene*? Sane Suevorum reges et regnum toto deinceps Chronico legimus.

^h Sacra vocat, quia missa ab imperatore.

ⁱ Observare hoc loco maxime oportet ordinem quem tenet Idatius in his quæ hoc anno gesta sunt narrandis. Nam ex eo quivis intelligere poterit, res ea continuatione et tenore processisse quo ab Idatio narrantur. Atque inde ulterius certi aliquid de tempore quo Avitus ab imperio dejectus est eliciemus. Vide notam 80.

^j Tam inepte librarii hunc locum immutaverunt, ut nullus in eo sensus sit. Quare ex Fragmento secundo Hispaniæ illustratæ sic legendum existimo: *Orientalium naves Hispalim venientes pro Marciano exercitum cæsum nuntiant*; nimirum Gaiserici exercitum, qui in Corsicam descenderat. Vide not. 81.

^k Chronicon a Sirmondo editum hunc locum ita exprimit: *III. Avitus tertio anno postquam a Gallis, etc.* At Henricus Valesius, qui manuscriptum Sirmondi viderat, ita in eo legi testatur in notis ad lib. II Evagrii, cap. 7: *Tertio anno Avitus, septimo mense postquam a Gallis, etc.*, atque hanc lectionem in Editione sua offert doctissimus Florius. At germ nam lectionem hanc esse, quam nos damus, demonstrabitur nota 82.

^l Exutus purpura a Rechimere, ut dictum est nota 80. An ad Avitum deiciendum decretum senatus exquisierit Rechimer? Valde dubito.

^m Avitum ordinatum fuisse Placentiæ episcopum post imperii abdicationem, tradunt Gregorius Turonensis et Victor Tunensis, qui multis post annis vixerunt. Coevi autem scriptores de Aviti episcopatu non meminere; quinimo Idatius, dum Aviti in Gallias adventum et legationem ab eo ad Theudoricum missam narrat, hujusmodi episcopatum negare mihi certo videtur. Vide notam 83, n. 5.

ⁿ Marcianus imperium tenuit a die 24 aut 25 Augusti anni 450 ad initium Februarii anni 457. Itaque recte Marcellinus regnasse eum ait annos vi, menses vi, nisi quod pauculos dies præterit; Idatius more suo aliter numerat, ut sæpe dictum est.

IMPER.

OL. A. C.

Romanorum XLIV Majorianus in Italia et Constantinopoli Leo ^a Augusti appellatur.

- I. ^b Theudoricus (83) adversis sibi nuntiis territus, mox post dies Paschatis, quod fuit II ^c Kal. Aprilis 103 de Emerita egreditur, et Gallias repelens, partem ex ea quam habebat multitudine variae nationis ^d, cum ducibus suis ad campos ^e Gallæciæ dirigit. Qui dolis et perjuriis instructi, sicut eis fuerat imperatum, Asturicam (quam jam prædones ipsius sub specie Romanæ ordinationis ^f intraverant) mentientes ad Suevos, qui remanserant, jussam sibi expeditionem, ingrediuntur pace fucata solita arte perfidiæ. Nec mora, promiscui generis reperta illic cæditur multitudo; sanctæ effringuntur ecclesiæ, altaribus direptis et demolitis, sacer omnis ornatus et usus auferitur. Duo illic episcopi inventi 104 cum omni clero abducuntur in captivitatem; invalidior promiscui sexus agitur miseranda captivitas, residuis et vacuis civitatis domibus datus incendio. Camporum loca vastantur (84) ^g, Palentina civitas simili, quo Asturica, per Gothos periit exitio. Unum Coviacense ^h castrum tricesimo de Asturica milliario a Gothis diutino certamine fatigatum, auxilio Dei hostibus et obsistit et prævalet. Quamplurimis ex eorum manu interfectis, reliqui revertuntur ad Gallias. Ajulfus, dum regnum spirat, Portuale moritur ⁱ mense Julio.